MINISTÉRIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE

SECRETARIA NACIONAL DE FUTEBOL E DEFESA DOS DIREITOS DO TORCEDOR

PORTARIA Nº 7, DE 10 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA ESPECIAL DO ESPORTE
SECRETARIA NACIONAL DE FUTEBOL E DEFESA DOS DIREITOS DO TORCEDOR

EDITAL nº 01/2019- PRÊMIO BRASIL DE TESES E DISSERTAÇÕES SOBRE FUTEBOL E DEFESA DOS DIREITOS DO
TORCEDOR

O Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor torna público o resultado final da
análise da documentação referente ao Prêmio Brasil de Teses e Dissertação- Edição 2020.

RESULTADO FINAL DO PRÊMIO BRASIL DE TESE SOBRE FUTEBOL E DIREITOS DO TORCEDOR - EDIÇÃO 2020
Nº NOME INSTITUIÇÃO TITULO DO TRABALHO PREMIAÇÃO PONTUAÇÃO

1
Caio Lucas

Morais Pinheiro

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

As Ondas que (se) Movem (n)o
Mar das Torcidas: Das charangas
à guinada antifascista na Ultras
Resistência Coral (1950-2020)

Contemplado com
certificado, troféu e
publicação da tese

em formato de
livro.

10

2
Felippe da Silva

Leite Cardoso

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE

VIÇOSA

Esforço Cognitivo no Futebol:
Uma perspectiva de Avaliação e

Controle

Contemplado com
certificado, troféu e
publicação da tese

em formato de
livro.

9.0

2
Ivan Furegato

Moraes
UNIVERSIDADE DE

SÃO PAULO

Gestão do Marketing Esportivo no
futebol: proposta de modelo
teórico/prático para clubes

profissionais brasileiros

Contemplado com
certificado, troféu e
publicação da tese

em formato de
livro.

9.0

4
Rodrigo Freire de

Almeida

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO

A Contribuição da Ingestão Aguda
e Moderada de Cafeína para o

Desempenho Cognitivo e Tático
de Jogadores de Futebol

Profissional

Contemplado com
certificado e

troféu.
8.6

5
Patrícia Volk

Schatz

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA

CATARINA

O Espetáculo dos Gramados: Um
Estudo Geoeconômico do Futebol
do Sul do Brasil a partir de 1990

Contemplado com
certificado e

troféu.
8.1

6
Karine Naves de
Oliveira Goulart

UNIVERSIDADE DE
FEDERAL DE MINAS

GERAIS

Treino de Força no Pós-Jogo em
Atletas Profissionais de

Futebol Feminino: qual o melhor
momento de se realizar essa

sessão?

Contemplado com
certificado e

troféu.
8.0

7 Edimilson
Eduardo da Silva

UNIVERSIDADE
MUNICIPAL DE SÃO
CAETANO DO SUL

Determinantes do Nível de
Competitividade Financeira e

Esportiva em Clubes Profissionais
de Futebol do Brasil

Contemplado com
certificado e

troféu.
7.8

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/03/2021

7
Leandro

Rechenchosky

UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE

MARINGÁ

Conhecimento Tático no Futebol:
Tradução, Adaptação

Transcultural e Validação do
TCTOF-BR

Contemplado com
certificado e

troféu.

7.8

9 Matheus Simões
Melo

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA

CATARINA

Complexidades identitárias em
Santa Catarina: análise de

narrativas de rivalidade entre
times catarinenses na mídia

esportiva impressa local (2009-
2018)

7.6

10
Fabian Alberto
Romero Clavijo

UNIVERSIDADE DE
SÃO PAULO

As adaptações no jogo de futebol
considerando as equipes como

sistemas organizados
hierarquicamente

7.0

 RESULTADO FINAL DO PRÊMIO BRASIL DE DISSERTAÇÃO SOBRE FUTEBOL E DIREITOS DO TORCEDOR - EDIÇÃO
2020

Nº NOME INSTITUÇÃO
TITULO DO
TRABALHO

PREMIAÇÃO PONTUAÇÃO

1

Elson
Aparecido

de
Oliveira

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Currículo de
Formação no Futebol:

Disposições
Ecológicas da Matriz

Curricular.

Contemplado
com

certificado,
troféu e

publicação
da

dissertação
em formato

de livro.

9.5

2
Felipe

Augusto
Leite

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO
PAULO

Jogador de futebol,
exceção à parte.

Contemplado
com

certificado,
troféu e

publicação
da

dissertação
em formato

de livro.

9.3

3

Gabriel
Farias
Alves

Correia

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

“Uma grande Solidão
em meio à Multidão”:
histórias e memórias

da arbitragem de
futebol de Minas

Gerais.

Contemplado
com

certificado,
troféu e

publicação
da

dissertação
em formato

de livro.

9.2

3
Bruna
Saurin
Silva

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Relações e sentidos
construídos por
meninas em um

contexto de Ensino-
Aprendizagem-
Treinamento do

Futebol

Contemplado
com

certificado,
troféu e

publicação
da

dissertação
em formato

de livro.

9.2

3 Iuri Salim
de Souza

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO O desenvolvimento
da carreira esportiva

de goleiros da seleção
brasileira masculina

de futebol: a

Contemplado
com

certificado,
troféu e

publicação

9.2

perspectiva dos
atletas.

da
dissertação
em formato

de livro

6

Gustavo
Henrique
Carvalho
de Castro

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Levando a Homofobia
e a

 Heteronormatividade
na Esportiva:
Discursos de

Resistência em Clubes
Brasileiros de Futebol

Gay

Contemplado
com

certificado e
troféu

9.0

7
Tiago

Grifoni
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Processos Educativos
emergentes de uma

unidade didática com
o Fútbol Callejero nas

aulas de Educação
Física.

Contemplado
com

certificado e
troféu.

8.9

7
Fábio

Minatto
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA

Insolvência em clubes
de futebol brasileiros:

proposição de
modelos baseados
em redes neurais

Contemplado
com

certificado e
troféu.

8.9

9

José
Eduardo
Coutinho

Filho

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA

Os Efeitos da
Globalização nas

Relações Laborais de
Futebol e a

necessidade e
viabilidade de uma
regulação de seu

mercado glob al de
Transferências

8.8

9

Marcos
Paulo de
Freitas
Silvino

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Análise do
comportamento

tático em diferentes
configurações de

jogo: contribuições
para o processo de

formação no futebol

8.8

11

Cristiano
Santos da
Conceição

Ferreira
Murta

UNIVERSIDADE DE FEDERAL DE MINAS
GERAIS

Comparação da
Antecipação e do

Comportamento de
busca visual de

Goleiros Experts e
Novatos em situações
de Pênalti com e sem
informação Prévia do

Batedor

8.7

12

Lázaro
Moreira
Gomes
Júnior

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

Apareceu o
Margarida:

Liminaridades e
masculinidades no

futebol.

8.5

13 Rafael
Grazioli

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

Efeitos do
Treinamento de

Sprints resistidos
utilizando diferentes

magnitudes de
Redução da

velocidade em Atletas

8.3

Profissionais de
Futebol

14

Wodyson
Thiago

Escriboni
Soares

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Análise cinemática do
centro de massa em
jogadores de futebol

de salão durante
tarefas de mudança

de direção.

8.1

15

Gabriela
Marta

Marques
de

Oliveira

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS

Os bancários no
futebol paulistano: a
experiência de uma

categoria profissional
no esporte (1929-

1945).

7.8

16

Ingrid
Melyna

Dantas da
Silva

UNIVERSIDADE
 ESTADUAL DO CEARÁ

"O Estádio me espera,
vai começar a festa”:

O Espetáculo
promovido pela

equipe vai rolar a
festa e a Equipe de
Bateria da Toc nos

Estádios Cearenses no
Período Pós-Copa de

2014.

7.5

17

Filipe
Veeck dos

Santos
Vescia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

A razão isquiotibiais:
quadríceps expressa
em pico de torque e
taxa de produção de

torque em
atletas profissionais

de Futebol

7.4

18
Marcos
Leiva da

Silva Nery

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE

Fazendo História e
vencendo

Preconceitos: Uma
Experiência na Escola
Pública com o Futsal

para Meninas.

7.0

18

Andressa
Caroline

Portes da
Cunha

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

A Produção de
Dissertações e Teses
sobre Os “FUTS” DE

MULHERES NO
BRASIL (2010-2016)”.

7.0

18

Anna
Gabriela

Rodrigues
Cardoso

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Imagens discursivas
de mulheres

torcedoras dentro e
fora das

arquibancadas.

7.0

18
Camile
Reinert

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA

Relação da
Capacidade

Antioxidante total da
Dieta com

Biomarcadores do
Estresse Oxidativo e
com Parâmetros de

Composição Corporal
em Árbitros de

Futebol de Elite.

7.0

18 Felipe
Alexandre
de Souza

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS Comportamento de
não consumo de

produtos dos

7.0

Félix
Nunes

Patrocinadores de
Cruzeiro e Atlético-

MG pelos  Torcedores
do Clube Rival.

18

Fernando
Cabral de

Melo
Neto

FUNDAÇÃO INSTITUTO CAPIXABA DE
PESQUISA EM CONTABILIDADE, ECONOMIA E

FINANÇAS- FUCAPE

Antecedentes da
Intenção de compra

do torcedor por
produtos da cor do

Time

7.0

18

Luciano
de

Oliveira
Elias

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

Identificação das
âncoras de carreira de
executivos e gerentes
de futebol: subsídios
para a construção do

percurso
profissional”.

7.0

18
Natália

Rodrigues
Salomão

FIAM-FAAM – CENTRO UNIVERSITÁRIO

“Qual é, qual é...
futebol não é pra
mulher?” Copa do
Mundo de Futebol

Feminino: análise da
cobertura jornalística

em portais e sua
relação com a quinta

fase do
webjornalismo

7.0

18
Rodrigo
Carlet

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
SUL

O feedback como
recurso do treinador:

um estudo em
categorias de base de

futsal

7.0

18

Otaviano
de

Oliveira
Júnior

FACULDADE CIÊNCIAS MÉDICAS - MG

Associação da Força
Muscular e Corrida de
Alta Velocidade com
a Lesão Muscular de

Isquiossurais em
Atletas de Futebol

Profissional

7.0

RONALDO LIMA DOS SANTOS
Secretário Nacional de Futebol e Defesa dos Direitos do Torcedor

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo Lima dos Santos, Secretário(a) Nacional de Futebol e Defesa
dos Direitos do Torcedor, em 10/03/2021, às 09:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
10, inciso II, da Portaria nº 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao ,
informando o código verificador 9760690 e o código CRC 2E0C1DEB.

Referência: Processo nº 71000.038673/2020-32 SEI nº 9760690